
PROVINCIA DI BRESCIA

Codice Ente: 10282

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 7 del 16/01/2024

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI REDAZIONE DEL P.E.B.A. (PIANO 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE) E ISTITUZIONE 
DEGLI STRUMENTI DI RIFERIMENTO PER LA CONSULTAZIONE 
DELLA CITTADINANZA E DEI PORTATORI DI INTERESSE 
NELL’AMBITO DELLA FORMAZIONE E SUA GESTIONE IN TERMINI DI 
SVILUPPO E MONITORAGGIO

L'anno duemilaventiquattro, addì sedici del mese di Gennaio, alle ore 18:15, presso la Sede 
Comunale, in seguito a convocazione con relativo ordine del giorno, comunicato ai singoli assessori, 
si è riunita la Giunta Comunale, con le modalità previste dal Decreto del Sindaco n.4 del 21 marzo 
2022.  

Fatto l’appello nominale, risultano presenti:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE
1 MAESTRI NICOLETTA si no
2 CINQUETTI MIRCO si no
3 BERTAGNA ALBERTO si no
4 PONZONI VIVIANA si no
5 VERGANO STEFANO si no
6 SAVOLDI GIACOMO si no

Totale presenti 6             Totale assenti 0     

Assiste Il Segretario Generale Paolo Bertazzoli il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Signora Ing. Maestri 
Nicoletta nella sua qualità di Sindaco, ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 
questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI REDAZIONE DEL P.E.B.A. (PIANO 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE) E ISTITUZIONE 
DEGLI STRUMENTI DI RIFERIMENTO PER LA CONSULTAZIONE 
DELLA CITTADINANZA E DEI PORTATORI DI INTERESSE 
NELL’AMBITO DELLA FORMAZIONE E SUA GESTIONE IN TERMINI DI 
SVILUPPO E MONITORAGGIO 

LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che:

- il tema dell'accessibilità per tutti e il concetto di "progettazione universale" hanno assunto 
una particolare rilevanza culturale, sociale ed economica nell’ultimo decennio;

- Regione Lombardia ha attivato un articolato programma di iniziative per migliorare le 
condizioni di accessibilità per consentire alle persone di godere pienamente dei diritti 
fondamentali, prevedendo di incentivare significativamente il numero dei comuni dotati di 
Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), previsti dalla LR 6/89 come 
modificata dalla LR 14/2020.

- per perseguire tale obiettivo la Regione, d'intesa con le Province lombarde e la Città 
Metropolitana di Milano, ha previsto varie azioni di sostegno ai Comuni, di tipo 
organizzativo, economico e formativo;

CONSIDERATO che la Provincia di Brescia:
- tramite l’adesione al protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e le Province Lombarde 

rappresentate da Upl, ha inteso attuare una misura di sostegno ai Comuni con popolazione 
fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022 per la predisposizione dei P.E.B.A., entro il quadro 
dispositivo di cui alla L.R. 6/89 come modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre 
2022

- le risorse finanziarie a disposizione della Provincia di Brescia, per l’iniziativa 2023, 
ammontano a € 265.681,37.

- ha pubblicato l’Avviso Pubblico per l’“Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla 
redazione o all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA) per Comuni fino a 20.000 abitanti. Modalità e termini per l’ammissione al 
finanziamento” con scadenza al 29 Settembre 2023; 

- l’avviso pubblico (annualità 2023) prevedeva che potessero inoltrare la propria candidatura 
tutti i Comuni della Provincia che al 1° gennaio 2022 (dati ISTAT) registravano fino a 
20.000 abitanti. (esclusi ovviamente i Comuni beneficiari di contributi erogati attraverso la 
misura dell’annualità precedente);

ATTESO che il comune di Calcinato, non essendo dotato di P.E.B.A., ma ritenendolo uno strumento 
di pianificazione indispensabile, p e r  l’inserimento ed il vivere armonioso in società anche delle 
persone con disabilità di qualsiasi livello, ha presentato la propria richiesta nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico Provinciale per l’“Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla 
redazione o all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per 
Comuni fino a 20.000 abitanti. Modalità e termini per l’ammissione al finanziamento” formalizzata 
con propria nota prot. 21874/2023 del 19.09.2023

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Sviluppo, Governo e Servizi al Territorio n. 
474 del 20.09.2023, con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione del P.E.B.A. del Comune 
di Calcinato allo STUDIO PIANOZERO PROGETTI S.R.L. STP con sede a Bedizzole, Via Palazzo 
n.5 P.IVA 04259650986;



DATO ATTO che:
- con Determinazione dirigenziale n° 2241/2023 Settore dell'edilizia Scolastica e Direzionale del 
16.10.2023, avente ad oggetto: “approvazione esiti istruttoria e graduatoria degli enti ammessi al 
finanziamento di un contributo a sostegno delle spese per la predisposizione del piano di 
eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A), quale misura di sostegno ai comuni con 
popolazione resi-dente fino a 20.000 unità al 01/01/2022, in conformità alla L.R. 6/89 come 
modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre 2022, a seguito di riapertura termini per 
presentazione candidature”, con la quale veniva approvata la graduatoria delle richieste ritenute  
meritevoli di approvazione; 
- il Comune di Calcinato risulta nell’elenco dei comuni ammessi al contributo per un importo di        
€. 5.000,00 (cinquemila/00 euro) a fronte di un costo preventivo per la redazione del P.E.B.A. di  €. 
12.561,12; 

RICHIAMATE le “Linee Guida di Regione Lombardia per la redazione dei PEBA - Piani per 
l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione sociale e benessere ambientale”, 
approvate con DGR XI/5555 del 23/11/2021, sulla base della DGR 4139 del 21/12/2020 
“Predisposizione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) in conformità 
alla l.r. 6/89, come modificata dalla l.r. 14/2020;

RITENUTO di individuare l’UFFICIO TECNICO _Area Sviluppo, Governo e Servizi al Territorio 
quale un Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina ovvero strumento 
permanente di condivisione e partecipazione con la cittadinanza sul tema dell’accessibilità e della 
piena usabilità/fruibilità di ambienti e servizi cittadini, quale luogo di ascolto, proposta, 
partecipazione e condivisione di tutti gli attori e dei portatori di interesse. Secondo le sopra 
richiamate LINEE GUIDA regionali, nei Comuni medio-grandi, superiori ai 5.000 abitanti, come il 
Comune di Calcinato, questo strumento permanente di condivisione e partecipazione sarà composto 
da:

o rappresentanti di tutti gli assessorati (politici/tecnici/dirigenti);
o dai dirigenti del Settore LLPP/Urbanistica/Edilizia;
o dall’Ambito di Coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità;
o dalle Associazioni che rappresentano le persone con disabilità;
o da enti che rappresentano cittadini con esigenze specifiche (ad es. consulta dei 

giovani, associazioni di anziani, rappresentanza di scuole);
o altri attori dell’amministrazione locale (come ad es. la Polizia Municipale) o altri 

enti e aziende che erogano servizi sul territorio (es. TPL, Utilities) o che 
rappresentano la comunità cittadina, i quali potranno essere coinvolti in modo 
permanente ovvero potranno essere invitati a incontri specifici dedicati.

RITENUTO di individuare l’UFFICIO TECNICO _Area Sviluppo, Governo e Servizi al Territorio, 
quale ambito di coordinamento e riferimento tecnico per l’Accessibilità ovvero la struttura che ha 
il compito di divenire riferimento tecnico interno del Comune per favorire l’iter di tutte le fasi utili 
per l’elaborazione del Piano. Tale ambito, coordinato dalla figura con competenze specifiche 
individuata dal Responsabile di Area tramite l’assegnazione di specifiche funzioni (ai sensi dell’art. 
84 del CCNL 16/11/2022), avrà inoltre il compito di sensibilizzare e implementare in tutti gli 
assessorati, azioni, progetti e politiche accessibili-inclusive nell’ottica di individuare un punto di 
coordinamento per promuovere l’accessibilità. Nei Comuni medio-grandi, così come indicato dalle 
LINEE GUIDA, questo ambito tecnico e di coordinamento si dovrà strutturare in maniera adeguata 
alle dimensioni del Comune, nell’ottica di individuare un punto di coordinamento per promuovere 
l’accessibilità (es. Accessibility Manager), avendo competenze specifiche in tal senso o, 
eventualmente, avvalendosi di supporti esterni qualificati. Nell’equipe di tale ambito dovrà essere 
garantita la presenza di un tecnico comunale o professionista esterno formato sui temi 
dell’Accessibilità (es. Access Advisor/Consulente per l’Accessibilità);



 DG 7 del 16/01/2024 4

RICHIAMATI pertanto:
- il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto Comunale.

RAVVISATA la competenza della GIUNTA in materia; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

CHIARITO che in merito al presente Atto sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.

TUTTO ciò premesso e considerato;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

PER le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, si ritiene:

1. DI ISTITUIRE in conformità ai disposti di cui alle “Linee Guida di Regione Lombardia per 
la redazione dei PEBA - Piani per l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, 
inclusione sociale e benessere ambientale”, approvate con DGR XI/5555 del 23/11/2021. 
gli strumenti di riferimento per la consultazione della cittadinanza e dei portatori di interesse 
nell’ambito della formazione del P.E.B.A. (piano eliminazione barriere architettoniche) e 
sua gestione in termini di sviluppo e monitoraggio;

2. DI INDIVIDUARE l’UFFICIO TECNICO _Area Sviluppo, Governo e Servizi al Territorio 
quale un Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina ovvero o 
strumento permanente di condivisione e partecipazione con la cittadinanza sul tema 
dell’accessibilità e della piena usabilità/fruibilità di ambienti e servizi cittadini quale luogo 
di ascolto, proposta, partecipazione e condivisione di tutti gli attori e dei portatori di 
interesse. Precisando che secondo le sopra richiamate LINEE GUIDA regionali, nei 
Comuni medio-grandi, superiori ai 5.000 abitanti, come il comune di Calcinato, questo 
strumento permanente di condivisione e partecipazione sarà composto da:

a. rappresentanti di tutti gli assessorati (politici/tecnici/dirigenti);
b. dai dirigenti del Settore LLPP/Urbanistica/Edilizia;
c. dal rappresentante nominato dell’Ambito di Coordinamento e 

riferimento tecnico Accessibilità;
d. dalle Associazioni che rappresentano le persone con disabilità;
e. da enti che rappresentano cittadini con esigenze specifiche (ad 

es. consulta dei giovani, associazioni di anziani, 
rappresentanza di scuole);

f. altri attori dell’amministrazione locale (come ad es. la Polizia 
Municipale) o altri enti e aziende che erogano servizi sul 
territorio (es. TPL, Utilities) o che rappresentano la comunità 
cittadina, i quali potranno essere coinvolti in modo 
permanente ovvero potranno essere invitati a incontri specifici 
dedicati; 

3. INDIVIDUARE l’UFFICIO TECNICO _Area Sviluppo, Governo e Servizi al Territorio, 



 DG 7 del 16/01/2024 5

quale ambito di coordinamento e riferimento tecnico per l’Accessibilità ovvero la struttura 
che ha il compito di divenire riferimento tecnico interno del Comune per favorire l’iter di 
tutte le fasi utili per l’elaborazione del Piano. Tale ambito coordinato dalla figura con 
competenze specifiche individuata dal Responsabile di Area tramite l’assegnazione di 
specifiche funzioni (ai sensi dell’art. 84 del CCNL 16/11/2022) avrà inoltre il compito di 
sensibilizzare e implementare in tutti gli assessorati, azioni, progetti e politiche accessibili-
inclusive nell’ottica di individuare un punto di coordinamento per promuovere 
l’accessibilità. Nei Comuni medio-grandi, così come indicato dalle LINEE GUIDA, questo 
ambito tecnico e di coordinamento si dovrà strutturare in maniera adeguata alle dimensioni 
del Comune, nell’ottica di individuare un punto di coordinamento per promuovere 
l’accessibilità (es. Accessibility Manager), avendo competenze specifiche in tal senso o, 
eventualmente, avvalendosi di supporti esterni qualificati. Nell’equipe di tale ambito dovrà 
essere garantita la presenza di un tecnico comunale o professionista esterno formato sui temi 
dell’Accessibilità (es. Access Advisor/Consulente per l’Accessibilità);

4. DI DARE MANDATO al Responsabile Area Sviluppo, Governo e Servizi al Territorio di 
avviare l’iter propedeutico alla formazione del P.E.B.A., compreso l’avviso di avvio del 
procedimento per la redazione del P.E.B.A., di istituire una specifica sezione sulla pagina 
web del comune ad esso dedicata e di pubblicare con avviso pubblico la presente 
deliberazione ai fini di attivare un percorso di consultazione permanente dell’accessibilità 
cittadina quale strumento di condivisione e partecipazione con la cittadinanza sul tema 
dell’accessibilità e della piena usabilità/fruibilità di ambienti e servizi cittadini;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line 
del Comune di Calcinato (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nel Portale 
“Amministrazione Trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed in particolare 
nella Sezione principale denominata “Provvedimenti”, sotto sezione rubricata 
“Provvedimenti organi di indirizzo politico”;

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del funzionario proponente, vista l’urgenza di procedere in tempi stretti alla 
redazione del piano in oggetto,

Con separata votazione unanime;

D E L I B E R A



 DG 7 del 16/01/2024 6

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all'art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
Maestri Nicoletta 

Il Segretario Generale 
Paolo Bertazzoli 


